c. şi
ziua următoare la ora" 8 .a. m. în sala de
şedinţă a Consistorului ort. român din Arad.

La examen sunt admişi toţi acei absol
venţi de teologie, cari în terminul staverit prin
§-ul 8 din Regulamentul special, şi-au înaintat
aici cererile corespunzător instruite.

Arad, la 28 Aug. (10 Sept.) 1923.

t§oan c7. f&app
Episcop.

P^oţimea şi politica.
In timpul mai recent, în repeţite rânduri,

am avut ocazia să cetim, în presă, păreri de
ale preoţimei noastre, date, în vileag, unele,
chiar de condeie maestre, cu privire la ţinuta
politică a preoţimei noastre, mai ales din păr
ţile alipite la patria mamă.

din Firighaz, se vor înainta în
terminul concursual oficiului protop.sdin Vioga, iar
recurenţii se vor prezenta în cutare Duminecă,, ori
serbătoare' în sf. biserică ort. română din Pirighaz
spre a se face cunoscut poporului.

Dat din şed. comitetului parohial din Firighaz,
ţinută la 4/17 Iunie 1923.

In conţelegere cu: Dr. P. Ţiucra, protopop.

' — • —; ... ' . r 3 - 3

Pentru îndeplinirea parohiei de cl. a IH-a din
Groşi, prin aceasta să publică concurs cu terminul de
30 de zile dela prima publicare în organul „Biserica
şi Şcoala".

Venitele parohiei sunt: 1. Casa. parohială, cu
supraedificatele necesare.

rom. din
Radna, iar dânşii — cu stricta observare a dispozi-
ţiunilor §-Iui 33 din regulamentul pentru -parohii —
să se prezinte în sf. biserică din localitate spre a să
arăta credincioşilor.
; Din şedinţa dela 24 Iunie (7 Iulie; 1923.

Comitetul parohial.
In conţelegere cu: Procopie Qivulescu, protopb.